
Montevideo, 27 de enero de 2022 

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Ref. N° 1/5648/2021 

Mediante acceso a la información pública,  solicita:  

“1) fallecidos mayores de 12 años por causa de muerte, vacunados y no vacunados

2) ingresos a CTI mayores de 12 años por patología de base, vacunados y no vacunados

3) óbitos fetales por vacunadas y no vacunadas

4) abortos espontáneos por vacunadas y no vacunadas

desde el 27 de marzo de 2021 por mes y considerando no vacunados a quienes recibieron 0 (cero) dosis de vacunas anticovid19.”

En relación a las preguntas 1 y 2, la División Epidemiología proporciona las siguientes tablas: 

Abril - 2021 Mayo - 

2021 

Junio - 

2021 

Julio - 2021 Agosto - 

2021 

Septiembre 

- 2021 

Octubre - 

2021 

Noviembre 

- 2021 

Grupos 

quinquenal 

adaptado 

Dosis 

vacuna 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Cant. 

Ingresos a 

CTI 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

31Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



 
 

12-14 0 2 2 2 0 1 0 1 0 

1 0 0 1 0 0 0 0 0 

15-19 0 3 8 2 1 1 1 0 0 

1 0 0 0 1 0 0 0 0 

2 0 0 0 1 1 1 0 0 

20-24 0 9 14 8 2 0 0 0 0 

1 1 0 4 1 1 1 0 0 

2 0 1 0 1 1 0 0 0 

25-29 0 12 19 9 0 1 0 0 0 

1 1 3 6 2 0 0 1 0 

2 0 0 0 1 0 1 0 0 

3 0 0 0 0 0 0 1 0 

30-34 0 24 34 22 5 1 2 0 0 

1 3 5 8 0 0 0 0 1 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

32Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



2 0 0 0 1 1 0 0 1 

3 0 0 0 0 0 0 1 0 

35-39 0 24 49 20 5 0 0 1 3 

1 7 2 21 2 1 0 0 0 

2 0 1 2 2 0 0 1 1 

40-44 0 40 69 25 8 0 2 1 0 

1 6 16 17 4 0 0 1 0 

2 0 4 3 1 0 0 0 1 

45-49 0 69 74 35 10 1 0 1 0 

1 7 17 37 2 0 1 0 0 

2 0 3 8 6 0 0 0 1 

50-54 0 73 58 25 8 1 1 1 1 

1 34 30 18 0 0 0 1 0 

2 4 7 6 4 1 2 0 0 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

33Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



 
 

55-59 0 70 78 41 14 2 2 2 2 

1 43 27 19 2 0 0 0 0 

2 10 13 25 10 2 0 0 1 

3 0 0 0 0 0 1 0 0 

4 0 0 0 0 0 0 1 0 

60-64 0 106 60 46 15 4 2 1 4 

1 78 39 13 1 0 0 0 0 

2 8 25 15 9 2 0 3 3 

3 0 0 0 0 0 0 0 1 

65-69 0 121 67 41 15 4 1 0 3 

1 92 61 19 1 0 0 0 0 

2 7 49 33 19 3 3 3 1 

3 0 0 0 0 0 0 1 0 

4 0 0 0 0 0 0 1 1 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

34Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



 
 

70-74 0 154 90 42 12 2 2 3 4 

1 30 93 43 7 0 1 0 0 

2 1 15 15 4 2 1 2 2 

3 0 0 0 0 0 0 0 1 

75-79 0 141 68 26 16 3 2 6 5 

1 14 69 39 7 0 0 0 1 

2 1 1 2 0 2 3 4 3 

3 0 0 0 0 0 0 1 0 

80-84 0 44 28 19 4 1 1 1 1 

1 33 21 13 1 1 0 0 1 

2 0 4 8 5 2 2 2 1 

85-59 0 15 14 9 4 0 1 0 2 

1 8 9 1 1 0 0 0 0 

2 0 3 3 1 2 0 1 1 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

35Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



Mayor a 90 0 3 4 2 2 1 0 0 0 

1 6 2 0 0 0 0 0 0 

2 0 1 1 0 1 0 1 2 

Abril - 

2021 

Mayo - 

2021 

Junio - 

2021 

Julio - 

2021 

Agosto - 

2021 

Septiembre 

- 2021 

Octubre - 

2021 

Noviembre 

- 2021 

Grupos quinquenal 

adaptado 

Dosis 

vacuna 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

Cant. 

Fallecidos 

12-14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15-19 0 0 0 2 1 0 0 0 0 

20-24 0 3 8 3 1 0 0 0 1 

1 0 0 1 1 0 0 0 0 

2 0 1 0 0 0 0 0 0 

25-29 0 6 6 5 2 0 0 0 0 

1 0 1 1 2 0 0 0 0 

2 0 0 0 1 0 0 0 0 

30-34 0 7 9 7 5 0 1 0 0 

1 0 2 6 0 0 0 0 0 

2 0 1 1 0 0 0 0 0 

35-39 0 8 26 13 3 0 0 0 2 

1 1 2 6 1 0 1 0 0 

2 0 0 2 2 0 0 0 1 

40-44 0 16 34 23 6 1 0 1 0 

1 2 2 15 3 1 0 0 0 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

36Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



2 0 1 1 2 1 0 0 1 

45-49 0 31 44 38 13 2 0 0 0 

1 3 4 19 4 0 0 0 0 

2 0 0 6 1 1 0 0 0 

3 0 0 0 0 0 0 0 1 

50-54 0 49 57 32 12 2 1 1 1 

1 20 17 21 2 0 0 0 1 

2 0 5 8 0 0 0 1 0 

55-59 0 53 58 53 17 4 0 1 1 

1 40 23 15 7 1 0 0 0 

2 2 11 17 8 2 0 0 0 

3 0 0 0 0 0 1 0 0 

60-64 0 91 82 59 22 1 1 0 2 

1 43 61 28 2 0 0 0 0 

2 1 15 18 8 0 0 1 3 

3 0 0 0 0 0 0 0 1 

65-69 0 150 87 66 25 5 1 1 1 

1 73 69 37 6 1 0 0 0 

2 2 28 55 13 7 1 2 4 

3 0 0 0 0 0 0 1 0 

4 0 0 0 0 0 0 0 2 

70-74 0 173 169 75 24 9 3 1 5 

1 33 92 90 16 1 0 1 0 

2 1 16 17 8 2 1 2 3 

3 0 0 0 0 0 0 0 2 

75-79 0 200 158 83 17 7 1 1 4 

1 19 95 80 20 2 0 2 1 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

37Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



2 0 6 9 4 2 4 1 2 

80-84 0 156 103 78 23 6 0 2 1 

1 76 71 48 9 1 1 0 0 

2 1 15 20 15 2 1 3 2 

85-59 0 143 88 68 28 4 2 4 5 

1 74 63 29 6 0 1 0 0 

2 4 16 22 4 3 2 1 3 

Mayor a 90 0 126 104 72 20 3 1 1 3 

1 73 43 37 4 0 0 0 0 

2 4 15 16 7 1 1 4 3 

En relación a las preguntas 3 y 4, el Departamento de Estadísticas Vitales informa: "Los datos de mortalidad que procesa Estadísticas Vitales 

(EV), surgen de la información registrada en los certificados de defunción y el sistema no releva el estado vacunal de los fallecidos. El SIP 

tampoco recaba información sobre la vacunación COVID 19". 

Se eleva por tanto, sugiriendo hacer lugar parcial a lo solicitado, en virtud de lo dispuesto en el artículo 14 inciso primero de la Ley N° 18.381. 

Acceso. Libertad Sanitaria. 5648.pdf

38Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 9



Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 
VISTO: la solicitud de información pública efectuada  al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que a partir de las mismas fuentes de lo difundido por el 

Ministerio de Salud Pública referente a la “Efectividad vacunal anti Sars-Cov2 

en población general vacunada con tercera dosis de Pfizer”, la peticionante 

solicita información respecto a las frecuencias absolutas de: 1) fallecidos 

mayores de 12 años por causa de muerte, vacunados y no vacunados; 2) ingresos 

a CTI mayores de 12 años por patología de base, vacunados y no vacunados; 3) 

óbitos fetales y abortos espontáneos por vacunadas y no vacunadas desde el 27 

de marzo de 2021, discriminado por mes y considerando no vacunados a quienes 

recibieron cero dosis de vacunas anticovid-19; 

CONSIDERANDO I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado con 

excepción de la información que no se encuentra disponible en este Ministerio, 

rigiendo al respecto lo establecido en el artículo 14 inciso primero de la Ley N° 

18.381; 

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º) Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia a la 

solicitud  

001-1-5648-2021  PARCIAL ACCESO A LA INFORMACIÓN 

40Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 10



1.271.726-5, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de 

octubre de 2008. 

2º) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-1-5648-2021 

VC 

001-1-5648-2021  PARCIAL ACCESO A LA INFORMACIÓN 

41Documento: 12/001/1/5648/2021  Actuación: 10


